Ioannis Despauterij Niniuitæ.

insequor. capi tamē interim in bonū, ut meminit Serui. Feci ster pe
dibus, auribus audiui, paucis docebo, imbrisbus uenti sopiūtur, ait
Plinius. Basiliscus alios serpētes olfactu necat, ait idem. Videſ instrumentū regi ab adiectiūs, ut uelox pedibus, prōptus lingua &c. Te
ren. Phaleratis dictis seducis me. In æthicis. Omnia mensurātū nū
mo. Virg. Hī iaculisilli certā defendere saxis. Prudētius. Impatiēs
mōrē cōto petit, increpat ore. Terē. Manibus duxi, hūc casum. Do
natus, Seruius. Sergi⁹, Diomedes, Valla &c, uocāt septimū, qā abla
tiui naturā nō seruat, quū ablatiui naturā excedat, neq; em ppositio
addi potest ne implicite quidē, ideo quidā inepite dixit ait Valla, gla
dium qui cum se percusslerit eduxit, dicendū fuerat solū quo, nec di
ces, pieci Petrū cum luto, sed & si p̄positionē omiseris male loque
ris, quia nō hominē iacimus sed lapidē, lutū &c. ideo dicito. Ieci in
Petrū lutū, multi tamē uarie sentiūt de septimo casu, nā quidā abla
tiuos cōsequētig, & cōparatiuorū ac plurium, ut tacer pudore &c. se
ptimos uocāt, alij pauciores ponūt. De septimo casu ait Valla li. ij.
elegan. dicēs. Cum p̄positio per appositionē nō iungit rei notati ins
trumentū sed comitē, & hoc est quod Quintili. ait, ut q̄ramus nun
quid apud nos sit uis q̄dam septimi casus, & apud græcos sexti. nā
inquit, cum dico hasta percussi, nō utor ablatiui natura, nec si idem
græce dicā datiuī, ppter quod Seruius & quidā alij plane affirmat
else septimū casum. Quod aut̄ non utamur ablatiui natura, hāc cau
sam existimo, q̄ abltū aut ui noīs regit, aut ui ybi, aut aduerbi, aut
postremo intercedente p̄positione, quorū nihil hic sit, nisi uolumus
errorē quorundā sequi qui subintelligūt p̄positionē cū, & quō sub
intelligi potest quod neponi quidē potest: nam pcussi cum hasta in
auditū est. hec Valla. Multa diximus ex eodē Valla subintelligi, que
non possunt exprimi, subaudi uenuste, que tamē qui exp̄sserit gram
matice loquēt. hic autē nec latine, nec grāmatice. Idem aliquāto post
subiūcit. Sed hos sefellit q̄ aliqñ illa p̄positio uideri posset iuncta no
mini instrumentū significāt, ut acceptus est a nobis cū honore, ma
gna cū beniuelentia scripsit, cū mira affabilitate me allocutus est, cū
dira truculētia me aspergit. Verū tamē hi ablatiui instrumentū non su
gnificāt sed comitē, siquidē acceperūt me hoīes instrumento corporis
nō honoris, sed honore comite, scripsit ministerio manus non beni
uelentie, sed hac socia. allocutus est lingua opatricē, affabilitate p̄sen
ti, & aspergit instrumento oculorū truculētia suffusorū q̄ nihil facit ad
ipam inspectionē sed oculi. Sunt qui uelint Priscianū sensisse cū ha
sta percussi dici posse, uel hanc p̄positionē subintelligi. Ego yō affir
mo neminē antiquor; neq; protulisse hāc, neq; subintellexisse. Hæc

Valla de septimo casu. Diomedes plura differit. li. i. ponit eū septimū casum in his orationibus. In Scipione militarī virtus emicuit. In mōte Caucaso pœnas luit Prometheus. In statua Ciceronis uictoria cōjuratorū scribit. Incusante Cicerone Catilina cōuictus est &c. cōsilio insidiādi feci &c. nliō timore hostiū castra irrupit &c. Prisci anus negat oīno septimū casum esse ponēdū. ait eū lib. v. Illud q̄q; nō est prētermittēdū q̄ q̄busdā septimus casus esse uideā abltūs quādo sine p̄positione p̄serit quod satis irrōnabile uideā, minime eū p̄positio addīta uel subtrācta, mutare ualet uim casus, neq; eū quā actō casui multe p̄positōes solēt adiūgi. Alius casus est q̄n habet eas p̄positiones, & aliis quādo absq; his p̄serit. paulopost. Deniq; in cōparationibus absq; p̄positiōe solet p̄serri abltūs, nec tamē dicit q̄sc̄ septimū eē casum, sed abltatiui. Cōcludit itaq; Priscia. tñ sex esse casus apud latīnos. Nebrissensis dicit casus esse septē, & ostendit rōnes Prisciani esse inualidas. Certe Dona. in secūda editione casum comparatiū uocat septimū, sed quoniā nulla differētia uocis in uō no mine distat a sexto, inutile fuerit multa in hanc rem disputare, quia ut Cice. ait, hoc uiuū sūmōpe uitādū ē, ne nimis magnū studiū i res obscuras, difficiles, & minus necessariās conseras. Accepi Petruū magno honore sine p̄positione, nō inepte dicit, percussi Petruū baculo, sed nō cū baculo. bñ dicitur. Et hæc pro syntaxi pro doctissimorū sentētia, quæ si cuiipiā aliquā sint p̄futura, rogo legat dñicā orōnē cū salutatiōe angelica, ut milereāt mei piētissimus dñs noster iesus chris tius, cui laus & benedictio in secula seculorū Amen.

Grāmaticæ Despauteriane de constructione

& de arte epistolari. Cap. Nonū.

Constructio reciproca.

Es viles alijs tibi suntu reciproca curē,
Hęc suus atq; sui quæ Valla recludit acute,

Alexāder diuidit constructionē, in constructionē transitiuā & intrāsituā. Transitiua est cuius principales partes significant diuersa, uel uidentur significare diuersa. Exēplū primi. Liber henrici, lego librū Exēplū secūdi, ut uirtus dei, quoties aliqua dictio post se regit oblis quū est trāsituua cōstructio. Transitiuarū quædā est transitiuā actus ut in qua est uerbū. alia est personarū in qua nō est uerbū. Item alia simplex, in qua unica est transitio, ut rogo te. Alia transitiuā in qua est duplex trāsito, ueluti rogo te ut dicas mihi. Intrāsituua cōstructio

Ioannis Despauterij Niniuite

est cuius partes spectant ad idem uel uidetur ad idem pertinere. Exemplum primi, ut homo bonus, que est persona, quia sine uerbo. Exemplum secundi, ut bos est leo, que actus est, quia cum uerbo. Inter adiectiuū & substantiuū semper est cōstructio intrāstitua, ut homo albus, pater meus. Inter relatiuū quoque & antecedēs, nimirum quoque & uerbū. In actū a fronte & infinitiuū, sed his omissis quibus plerique inutilissime per rorū ingenia debilitat, sola reciproca cōstructio sit nobis curē, quam Alexāder intrāstitua, alijs dicitur esse transitua. Est autē reciproca cōstructio in qua idem est agēs & patiēs, & quoniam ad principale suppositum sit regressio, ut Ioānes uideret se, percutit seruit suū, nam reciprocus dicitur recipiēs, ut amor tui est reciprocus, si redames. Hæc pnoia sui & suus sunt reciproca, quia semper significat actum uerbi recipi ab agente uel patiente, ut superbus est sui laudator, Ioānes amat patrem suū, quoniam utimur reciproco, per non reciprocō facimus sollicitum, ut ego dicā sibi, per ipsi habeo librū suū pro eius, Ioānes dedit Petro librū suū, de libro Ioānis intelligit, quia ad principale suppositum debet fieri relatio. Ioānes dedit petro librū eius, de libri Petri intelligit. Alexāder Hegius non indoctus artis grammaticæ, solebat dicere (ut refert discipulus eius Thessalien,) quoniam de duobus sumus locuti, tunc pronomē reciprocū refert primū uel principale suppositū, sed pronomē non reciprocū refert secundū, ut Ioānes diligit petrum & fratrem suū, de fratre ioānis intelligitur, Ioānes diligit Petrum & fratrem eius subauditur petri, unde habet Mathei. i. Iacob genuit iudā & fratres eius, non dicit suos. Item Mathei. ii. Qui surgens accepit puerū & matrē eius non est, non dicit suā, quia de matre Ioseph, non de matre iesu loquerei euangelista. Itē alibi habetur, & uocabis nomē eius iesum, ipse salutē faciet populū suū a peccatis eorum, si suis dixisset (quod absurdissimum est) de peccatis iesu locutus fuisset euangelista. Quando itaque actus redit in rem suppositū principalis, seu quādo relatio fit ad suppositū principale, utimur relatio reciproco, ueluti Petrus rogauit me ut uenire ad se. Terē. iussit hera si te ames ad se ut uenias. Idem Pamphilus dat fidē uxore fore sibi hanc, nam pater alia ei desponderat. Secundo loco dixit ei non sibi, quia intercedēte coniunctio copulativa, & suntiua, causali aut rationali, non habet locū reciprocatio. In scriptura. Misertus est dñs timētibus se. Item. Rogauit iesum quidā phariseus, ut apud se maneat. Item. Quesiuit dominus petro an se diligenter. Item. Necauit lupā & catulos eius, non suos propter copulā intercedentē. Cepi catulos lupę & se, non dices, sed eā uel ipsum. Item. interest eius non sua, nisi manifesta sit reciprocatio. Suus, per prius uix abutimur. Persi. Velle suū cuicē est. Catu. suus cuicē innatus est error. Additū interdū huic

pronomini sibi nulla necessitate sed ueluti cuiusdā festiuitatis gratia
 Teren. Suo sibi hunc gladio iugulo. Cice. Suo sibi uictitant succo.
 Colu. suo sibi iure abluūt, utimur q̄c̄ frequēter hoc dicēdi mō. Su⁹
 est illius mos, sua est istius natura, suus est Aristotelis modus. Suum
 Platonis genus, sua discentis negligentia. Et sui quoq; uocatiuus est
 ut defendite cæfarem o ciues sui, plurimi doctissimorū elegantiū de
 sui & suus non usq;quaq; obseruauerūt, quia, is, ip̄e, ille pro recipro
 cis interim posuerūt. Omia docet pulcherrime Valla. Plautus in ar
 gumento alinaric. Accurrit uxor ac uirū eius triste agit. Eius dixit, p
 tuum. Teren. in Ecy. Mater quod sua sit sua, p eius dixit, ut notat Do
 natus. Lancilotus nititur probare sua hic capi pro ppria, uerū mal
 lem eius dicere. Virgi. Nāq; suā patria antiqua cīnis ater habebat, p
 eius dixit ait Valla, sed Lanci. dicit capi pro propriā. Quicquid est
 studeamus pro uiribus de sui & suus elegantiā seruare, in sacris s̄as
 p̄issime omīsam, ut patet legentiū in nouū testamētū Vallā, sed ut fas
 cile pateat uobis ad hanc rem iter, apponam præcepta Baciana, e
 Valla decerp̄ta, minime p̄enitenda.

Præcepta Bacij de sui & suus ex Valla.

Præceptum primum.

Non utemur more græcorū indifferenter reciprocis & nō recipros
 cis, non enim habemus ut illi ea cōmunia siue indifferētia, uerū uī
 gilatiū ea distinguemus, in qua re si uel magnos autores dormitas
 se cōpererimus, non tamen imitabimur, sed nō prius dormitasse cē
 sebimus, q̄ compertū habeamus quo fiat relatio, ne non illi, sed nos
 stra erret censura. Ceterū si quādo cōmuniter per reciproca & nō re
 ciproca p̄ter geminū respectum loqui licet, non continuo id ubiq;̄
 facitabimus, sed ubi id fieri permittatur accuratiuus annotabimus.

Secundum.

Bona autem censebitur reciprocatio, quādo pronomen reciprocū
 ad suppositū principale refertur, quod sit quādo loco reciproci po
 ni potest in uero sensu ipse met, aut ipse idē cum dicto supposito, uer
 bi gratia in illo Teretiano in Andria. Orare iussit si se amas hera iā
 ut ad se se uenias, uidere te ait cupere se, principale suppositū hoc est
 prioris uerbi, est hera, ad quod sit reciprocatio. Nam in uero sensu
 sic dicere possum si amas se, i. semeti ipsam herā aut ipsam eādem he
 ram, quod nō sit quādo barbari sic loquitur, Petrus nescit an Ioan
 nes ueniet, dixit tamen sibi & filio suo, quia principale suppositum
 est petrus, ad quod nec sibi, nec suo pertinet, quia non licet dicere

Ioannis Despauterij Niniuite.